
Pagina 1 di 5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____ DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 1128 del 17/04/2025 

 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI 
Dott. Antonello Podda  

 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ex art. 76, comma 2, lett. b), n. 2) D.Lgs 
36/2023, attraverso la piattaforma telematica di SardegnaCAT, per la fornitura, in unico lotto e in modalità service, 
di dispensatori di metadone e relativo farmaco, occorrenti alle Aziende Sanitarie di Sassari, Gallura, Nuoro, 
Oristano, Sulcis e Cagliari, per la durata di anni uno con opzione di estensione di anni uno, eventuale proroga di 
mesi 6. CUI F03990570925202300244. CIG A030007CA4. O. E. L. MOLTENI & C. dei F.lli Alitti Società di 
Esercizio S.p.A. OPZIONE DI RINNOVO PER 12 MESI 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità 
di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, 
per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Ilaria Sanna   

Il Responsabile del Procedimento Dott.ssa Denise Razzaboni  

Il Direttore del Dipartimento Acquisti Dott. Antonello Podda Firma apposta in calce 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - ARES 

  
SI [ ]              NO [ X ]                                DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [ ]    NO [X]  

 

107329
Font monospazio
1077       17042025



Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 

delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 

2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 19 del 18/01/2023 con la quale si approva in via definitiva 

l’Atto Aziendale dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 

integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 

procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali al fine di 

garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 

Sardegna;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che con determinazione n. 198 del 22/01/2024 è stata aggiudicata la fornitura, in unico lotto e 

in modalità service, di dispensatori di metadone e relativo farmaco, occorrenti alle Aziende Sanitarie di 

Sassari, Gallura, Nuoro, Oristano, Sulcis e Cagliari, per la durata di anni uno con opzione di estensione di 

anni uno ed eventuale proroga di mesi 6, in favore dell’O.E. L. MOLTENI & C. dei F.lli Alitti Società di 

Esercizio S.p.A., per un importo complessivo pari a € 891.230,00, IVA di legge esclusa; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 comma 3 della L.R. n. 24/2020, l’ARES Sardegna ha un ruolo di 

centrale di committenza per conto delle aziende sanitarie e ospedaliere della Sardegna, e che in virtù di 

questo ha provveduto alla stipula del contratto con l’operatore economico aggiudicatario;  

PREMESSO altresì che:  

- con nota PG/2024/0005104 del 25.01.2024 Ares Sardegna ha trasmesso alle Asl Cagliari Sulcis, Nuoro, 

Sassari, Gallura e Oristano il provvedimento di aggiudicazione della fornitura, affidando alle stesse la 

gestione contrattuale, cosi come previsto dalla Delibera G.R. n. 2/9 del 17.01.2023; 

- con proprio atto deliberativo le Asl di Cagliari, Sassari, Oristano, Sulcis e Nuoro hanno recepito la 

determina n. 198 del 22.01.2024 acquisendo un proprio CIG derivato per la quota parte di loro spettanza 

e nominando altresì il Rup subentrante nonché il DEC di riferimento; 

VISTE le note, agli atti dello scrivente servizio, delle AA.SS.LL. interessate dalla presente fornitura che 

hanno richiesto l’attivazione dell’opzione di rinnovo per dodici mesi, come previsto dagli atti di gara; 

VISTA ALTRESI’  

- la nota Ares Sardegna (prot. PG/2025/0018905 del 09/04/2025) con cui è stato richiesto all’O.E. 

aggiudicatario la disponibilità a garantire un’ulteriore fornitura per dodici mesi e pertanto fino al 

31/12/2025, chiedendo l’applicazione di condizioni migliorative o in subordine le stesse condizioni 

attualmente vigenti; 

- la nota PG/2025/0020010 del 16/04/2025 con cui l’O.E L. MOLTENI & C. dei F.lli Alitti Società di 

Esercizio S.p.A. ha confermato la disponibilità alla prosecuzione della fornitura fino al 31/12/2025 alle 



Pagina 3 di 5 

stesse condizioni previgenti. L’aggiudicatario ha precisato che non è possibile un ammortamento delle 

attrezzature fornite o una riduzione del canone a causa della breve durata contrattuale ed in particolare 

perché in esso sono inclusi i servizi correlati alla postazione che, oltre alla consegna ed installazione, 

comprendono tutte le successive attività di assistenza, riparazioni, sostituzioni, aggiornamenti e tutto ciò 

che riguarda l’utilizzo delle stesse (formazione ed assistenza da remoto);  

RICHIAMATO l’art 120, comma 10 D.lgs n. 36/2023 che prevede che “Nel caso in cui nel bando e nei 

documenti di gara iniziali sia prevista un’opzione di proroga il contraente originario è tenuto a eseguire le 

prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o, se previsto nei documenti di gara, 

alle condizioni di mercato ove più favorevoli per la stazione appaltante”; 

DATO ATTO che nell’autorizzazione a contrarre n. 3272/2023 ARES Sardegna ha previsto l’opzione di 

rinnovo per mesi dodici in forza dell'art. 120 del D. Lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATO che il rinnovo ai sensi del citato art. 120, comma 10, del D. Lgs. n. 36/2023, è pari a ad € 

891.230,00 oltre IVA di legge pari a € 988.906,60 IVA di legge inclusa; 

RITENUTO pertanto di dover autorizzare l’incremento della fornitura in favore dell’O.E. L. MOLTENI & C. dei 

F.lli Alitti Società di Esercizio S.p.A. per un importo totale di € 891.230,00 oltre IVA di legge pari a € 

988.906,60 IVA di legge inclusa, cosi come nel dettaglio della tabella sottostante: 
 

Asl 
 Totale di aggiudicazione Iva 

Esclusa  
 Opzione di rinnovo per dodici mesi 

Iva Esclusa  

 ASL Cagliari    70.972,00 €    70.972,00 €  

 ASL Oristano    6.844,80 €    6.844,80 €  

 ASL Nuoro    15.368,00 €    15.368,00 €  

 ASL Gallura   36.440,00 €   36.440,00 €  

 ASL Sassari   757.360,00 €   757.360,00 €  

 ASL Sulcis    4.245,20 €    4.245,20 €  

 TOTALE   891.230,00 €   891.230,00 €  

 

SPECIFICATO che le ASL di Sassari, Gallura, Nuoro, Oristano, Sulcis e Cagliari, provvederanno con proprio 

atto a recepire la propria quota di prestazione fino a concorrenza dell’importo indicato del contratto;  

VISTI 

- la L.R. 8/2018; 

- la L.R. 24/2020 e ss.mm.ii.; 

- il D.lgs. n 36/2023 e ss.mm.ii., 

Per le motivazioni espresse in premessa 



Pagina 4 di 5 

DETERMINA 

1) DI AUTORIZZARE l’incremento della fornitura in favore dell’O.E. L. MOLTENI & C. dei F.lli Alitti Società 

di Esercizio S.p.A. per un importo totale di € 891.230,00 oltre IVA di legge pari a € 988.906,60 IVA di 

legge inclusa, come da prospetto sotto riportato 
 

Asl 
 Totale di aggiudicazione Iva 

Esclusa  
 Opzione di rinnovo per dodici mesi 

Iva Esclusa  

 ASL Cagliari    70.972,00 €    70.972,00 €  

 ASL Oristano    6.844,80 €    6.844,80 €  

 ASL Nuoro    15.368,00 €    15.368,00 €  

 ASL Gallura   36.440,00 €   36.440,00 €  

 ASL Sassari   757.360,00 €   757.360,00 €  

 ASL Sulcis    4.245,20 €    4.245,20 €  

 TOTALE   891.230,00 €   891.230,00 €  

2) DI DARE ATTO le ASL di Sassari, Gallura, Nuoro, Oristano, Sulcis e Cagliari, provvederanno con proprio 

atto a recepire la propria quota di prestazione fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto;  

3) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di ARES;  

4) DI DARE ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 3 comma 3 della L.R. n. 24/2020, l’ARES Sardegna ha un ruolo di centrale di 

committenza per conto delle aziende sanitarie e ospedaliere Sassari, Gallura, Nuoro, Oristano, Sulcis e 

Cagliari e Ares Sardegna ha provveduto alla stipula del contratto con l’Operatore Economico di cui 

sopra;  

- le ASL di Sassari, Gallura, Nuoro, Oristano, Sulcis e Cagliari provvederanno: all’assunzione del relativo 

impegno di spesa sul sistema amministrativo contabile delle singole ASL e alla conseguente emissione 

degli ordini elettronici e alla liquidazione delle fatture;  

5) DI DARE ATTO che dall’adozione del presente provvedimento non deriva nell’immediato una spesa per 

Ares Sardegna, in quanto il relativo impegno di spesa sarà assunto da ogni singola ASL, a seguito dell’atto 

di recepimento; 

6) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 

Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 



Pagina 5 di 5 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale 
della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 

 
 

107329
Font monospazio
17  04  2025    02  05  2025


		2025-04-17T10:56:11+0200
	SANNA ILARIA


		2025-04-17T10:57:48+0200
	RAZZABONI DENISE


		2025-04-17T12:45:09+0200
	PODDA ANTONELLO


		2025-04-17T14:24:00+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




